
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 121 DEL 26 OTTOBRE 2023

OGGETTO N. 08: 50  anni  dello  Stemma  della  regione  Umbria.  Adempimenti
relativi alle iniziative da intraprendere per le celebrazioni. 

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

Premesso  che  quest'anno  ricorrono  i  cinquant'anni  dalla  promulgazione  della
legge regionale 30 ottobre 1973,  n.  37  Adozione dello  stemma e del  gonfalone della
regione dell'Umbria ai sensi dell'art. 2 dello Statuto, stemma che raffigura i Ceri di
Gubbio.

Premesso che  il  Comune  di  Gubbio  ha  chiesto  alla  Giunta  regionale  e
all’Assemblea  legislativa  la  collaborazione  per  la  realizzazione  dell’evento
celebrativo (nota che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante).

Premesso che l'Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa, nella riunione del
25  settembre  u.s.  ha  deciso  di  collaborare  alla  realizzazione  delle  celebrazioni
previa verifica del Segretario generale della disponibilità dei fondi a bilancio.

Considerato che, a seguito della decisione dell’Ufficio di presidenza di cui sopra
gli Uffici della struttura competenti hanno verificato la disponibilità economica sul
capitolo  20101/20  “SERVIZI  PER  ATTIVITÀ  DI  RAPPRESENTANZA”,  P.d.c.
1.03.02.99.011, per l’ anno finanziario 2023.

Considerato che,  da  agosto 2023  si  sono  svolte  riunioni  informali  tra
rappresentanti  del Comune di Gubbio, della Giunta regionale e dell’Assemblea
legislativa  della  Regione  Umbria  alle  quali  sono  stati  invitati  anche  l’Istituto
centrale per il Patrimonio immateriale del Ministero della Cultura autore di un
video sulla Festa dei Ceri. Nel corso delle riunioni  è stato deciso un programma
delle celebrazioni che si terranno il 30 ottobre 2023, pomeriggio, e che comprende:
- la presenza dei Ceri mezzani a Piazza IV Novembre di Perugia;
-  la  presenza  degli  Sbandieratori  di  Gubbio  che  si  esibiranno  in  Piazza  IV
Novembre a Perugia;
- un Convegno alla Sala dei Notari del Comune di Perugia su "50 anni di Stemma
regionale, simbolo di identità e appartenenza" con gli interventi di un antropologo
dell’Università  degli  Studi  di  Perugia,  dell’Istituto  centrale  per  il  Patrimonio
immateriale del Ministero della Cultura, oltre i saluti istituzionali;
-  la  proiezione, sulla  facciata  laterale  della  Cattedrale  di  Perugia,  del video
mapping  realizzato  da  Francesco  Melis  dal  titolo  “Prodigio  in  slow  motion”
prodotto  dal  Ministero  della  Cultura-Istituto  centrale  per  il  Patrimonio
immateriale, celebrativo della corsa dei Ceri. Il preventivo per la proiezione del
video  ammonta  ad  €  12.000,00  che  sono  così  ripartiti:  €  6.000,00  a  carico  del
Comune di Gubbio, € 3.000,00 a carico della Giunta regionale, € 3.000,00 a carico
dell’Assemblea legislativa.
- la realizzazione di una cartella celebrativa da distribuire agli invitati al Convegno
a cura dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria. 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo  2008,  n.  102  del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

CONSIDERATO  che  dal  richiamato  documento  istruttorio  emerge  l’importanza  della
realizzazione del  programma stabilito per la  celebrazione del 50° anniversario che può
essere finanziato con la cifra di € 3.000,00 disponibili sul capitolo 20101/20 “SERVIZI PER
ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA”, P.d.c. 1.03.02.99.011, per l’ anno finanziario 2023;

VISTI:
- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2023-2025”;
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025 per il funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 giugno 2023, n. 75 di variazione
compensativa al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario
gestionale 2023-2025 nell’ambito della stessa missione, programma e macroaggregato.
    - la deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 331 del 28 luglio 2023, "Bilancio di
previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  -  Assestamento"  
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 98 dell' 08 agosto 2023, "Approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell'approvazione  dell'Assestamento  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell'
Assemblea  legislativa  regionale  per  il  triennio  2023-2024-2025"  
- il provvedimento del Segretario generale n. 143 dell'08 agosto 2023, "Assegnazione
capitoli  Bilancio  gestionale  per  il  triennio  2023-2024-2025  (Deliberazione  U.P.  n.
80/2023) - Assestamento" 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere la richiesta del Sindaco di Gubbio
e  il  programma  delle  celebrazioni  descitto  in  narrativa  e  stabilire  un  contributo  di  €
3.000,00 per la realizzazione delle stesse:

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.di  accogliere  la  richiesta  di  collaborazione  del  Sindaco  di  Gubbio  per  la
realizzazione dell’evento celebrativo il 50° anniversario dello Stemma della
Regione dell’Umbria;

2. di approvare il programma stabilito dai rappresentanti il Comune di Gubbio,
la Giunta regionale e l’Assemblea legislativa in narrativa descritto;

3. di stabilire lo stanziamento di € 3.000,00 per contribuire alla realizzazione del
video mapping descritto in narrativa;

4. di dare mandato agli uffici della struttura, ognuno per la sua competenza, di
predisporre gli atti necessari alla realizzazione dell’evento; 

5. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  all’acquisizione  del  parere  di
regolarità amministrativa e di regolarità contabile;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea
legislativa,  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente  Provvedimenti
Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a  cura  della
Segreteria generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell’art.
8, comma 3 del D. Lgs. 33/2013;

7. di  trasmettere  il  presente  atto  al  dirigente  del  Servizio  Risorse  e  sistema
informativo e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale       Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in  merito alla  regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 26 ottobre 2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi 1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 26 ottobre 2023

                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio
                                                             Risorse e Sistema Informativo

             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  50  anni  dello  Stemma  della  regione  Umbria.  Adempimenti  relativi  alle
iniziative da intraprendere per le celebrazioni. 

Qquest'anno  ricorrono  i  cinquant'anni  dalla  promulgazione  della  legge
regionale 30 ottobre 1973, n. 37  Adozione dello stemma e del gonfalone della regione
dell'Umbria ai sensi dell'art. 2 dello Statuto, stemma che raffigura i Ceri di Gubbio.

Il Comune di Gubbio ha chiesto alla Giunta regionale e all’Assemblea legislativa la
collaborazione per la realizzazione dell’evento celebrativo (nota che si allega alla
presente deliberazione quale parte integrante).

L'Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa, nella riunione del 25 settembre
u.s. ha deciso di collaborare alla realizzazione delle celebrazioni previa verifica del
Segretario generale della disponibilità dei fondi a bilancio.

A seguito della decisione dell’Ufficio di presidenza di cui sopra gli Uffici della
struttura competenti hanno verificato la disponibilità di fondi sul capitolo 20101/20
“SERVIZI  PER ATTIVITÀ DI  RAPPRESENTANZA”,  P.d.c.  1.03.02.99.011,  per  l’  anno
finanziario 2023.

Da agosto 2023 si sono svolte riunioni informali tra rappresentanti del Comune di
Gubbio, della Giunta regionale e dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria
alle quali sono stati invitati anche l’Istituto centrale per il Patrimonio immateriale
del Ministero della Cultura autore di un video sulla Festa dei Ceri. Nel corso delle
riunioni   è  stato deciso un programma delle  celebrazioni  che  si  terranno il  30
ottobre 2023, pomeriggio, e che comprende:
- la presenza dei Ceri mezzani a Piazza IV Novembre di Perugia;
-  la  presenza  degli  Sbandieratori  di  Gubbio  che  si  esibiranno  in  Piazza  IV
Novembre a Perugia;
- un Convegno alla Sala dei Notari del Comune di Perugia su "50 anni di Stemma
regionale, simbolo di identità e appartenenza" con gli interventi di un antropologo
dell’Università  degli  Studi  di  Perugia,  dell’Istituto  centrale  per  il  Patrimonio
immateriale del Ministero della Cultura, oltre i saluti istituzionali;
-  la  proiezione, sulla  facciata  laterale  della  Cattedrale  di  Perugia,  del video
mapping  realizzato  da  Francesco  Melis  dal  titolo  “Prodigio  in  slow  motion”
prodotto  dal  Ministero  della  Cultura-Istituto  centrale  per  il  Patrimonio
immateriale, celebrativo della corsa dei Ceri. Il preventivo per la proiezione del
video  ammonta  ad  €  12.000,00  che  sono  così  ripartiti:  €  6.000,00  a  carico  del
Comune di Gubbio, € 3.000,00 a carico della Giunta regionale, € 3.000,00 a carico
dell’Assemblea legislativa.
-  la  realizzazione  di  una  cartella  celebrativa  da  distribuire  agli  invitati  al
Convegnoa cura dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento
dell'Assemblea legislativa;
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione capitoli
di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025;
-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  12  giugno  2023,  n.  75  di  variazione
compensativa  al  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al  Bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025 nell’ambito della stessa missione, programma e macroaggregato.
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  n.  331  del  28  luglio  2023,  "Bilancio  di
previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  -  Assestamento"  
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 98 dell' 08 agosto 2023, "Approvazione del
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell'approvazione dell'Assestamento del Bilancio di previsione finanziario dell' Assemblea
legislativa  regionale  per  il  triennio  2023-2024-2025"  
-  il  provvedimento  del  Segretario  generale  n.  143  dell'08  agosto  2023,  "Assegnazione
capitoli Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025 (Deliberazione U.P. n. 80/2023)
- Assestamento" .

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 25 ottobre 2023

L’Istruttore
Anna Vittoria Nania

                                                                         Il Segretario Generale
                                                                            Juri Rosi    


